וראו: דן מירון, *טרגדיה, קומדיה, מחזה נקם (על שלום עליכם)*, פרק *בכתובים*, עתיד לראות אור בקרוב.
- המודל המבני המתואר כאן נסמך על הנחותיהם ההגותיות והבחנותיהם האסתטיות של החוקרים הבאים: דן מירון, "הטרילוגיה הירושלמית של א' ראובני", בתוך: *כיוון אורות, שוקן, ירושלים, תשל"ט, 1979*, עמ' Marthe Robert, *The Old and the New From Don Quixote*; 430-395 to Kafka, Carol Cosman (trans.), University of California Press, 1977; Hans Robert Jauss, "Toward an Aesthetic of Reception", *Theory and History of Literature*, Volume 2, University of Minnesota Press, Minneapolis, 1982, pp.

והשוו: אלכס ביין, *תולדות ההתיישבות הציונית מתקופת הרצל ועד ימינו*, מסדה, רמת גן, 1970, עמ' 27-33, ויונתן שפירא, *אחדות העבודה ההיסטורית: עוצמתו של ארגון פוליטי*, עם עובד, תל אביב, 1975, עמ' 11, 15-21.
4. כהגדרתו המפורטת של אליעזר שביד, "צער השורשים החתוכים", בתוך: *שלוש אשמורות כספרות העברית*, עם עובד, תל אביב, תשכ"ז, 1967, עמ' 202-224.
5. ראו לדוגמה את ה"דיאלוג" בין יצחק לאור לגרשון שקד: יצחק לאור, "הלשון הקרועה", *הארץ*, 1995. "תשובת שקד, על 'אנו כותבים אותך מולדת' מאת יצחק לאור" *אלפיים* 12, 1996, עמ' 51-72; יצחק לאור, "תקווה לוויכוח", *הארץ*, מוסף ספרים, 18.9.1996.
6.

י. עגנון*, הקיבוץ המאוחד, תל אביב, 1998; דן לאור, *חיי עגנון, ביוגרפיה*, שוקן, ירושלים ותל אביב, 1998, עמ' 365-424; שלומית זעורר, *מצבה לשניים דיון בשלוש סוגיות ברומן 'תמול שלשום' לעגנון בהקשר היסטורי של זמן כתיבתו*, ברפוס.
27. י. ח. ברנר, *שכול וכישלון*, א. י. שטיבל, ניר-יורק, תר"פ, 1920, עמ' 1688.

28. ראו: אהרן ראובני, *עד ירושלים*, הערה 22 לעיל, עמ' 396-406.
29. שם, עמ' 406-407.
30. שם, עמ' 407.
31. שם, עמ' 408.
32. ראו בפרק הרביעי, לעיל.
33. צריך לזכור ולהזכיר בהקשר זה, שברנר וראובני חתמו את הרומנים שלהם בשנות העשרה, במהלך התקופה שעליה כתבו. ואילו עגנון חתם את ספרו ב-1945, במהלך מלחמת העולם השנייה. לעניין השפעתה האפשרית של "תודעת השואה" של עגנון על דרך עיצובו של *תמול שלשום* ראו: אברהם (ארנולד) בנד, הערה 26 לעיל; שלומית זעורר, הערה 26 לעיל.
34. ראו: יגאל שוורץ, "בין דירה לקיבוץ: מעמדה ותפקידיה של ההתיישבות העובדת ביצירתו של ש"י עגנון", *עיתון 77*, 66-67, תשמ"ה, 1985, עמ' 28-29.
35. ראו: ג. שקד, *אז כאן ועכשיו*, הערה 6 לעיל, עמ' 34.
36. לעניין מותו של יואש כטקס עקדה ציוני ראו: דב לנדאו, במבוא שלו ליוסף לואידור, *סיפורים*, מסדה, רמת גן, גבעתיים, 1976, עמ' 5-38; גרשון שקד, *הסיפורת העברית 1880-1980*, כךך ב', בארץ ובתפוצה, הקיבוץ המאוחד וכתר, תשמ"ג, 1983, עמ' 59-61.
- לעניין מותו של קומר כטקס עקדה ציוני ראו: עמוס עוז, "אשמה ויתמות גורל", בתוך: *שתיקת השמים*, הוצאת כתר, ירושלים, 1993, עמ' 73-219; בעז ערפלי, "עלייתו ומותו של יצחק קומר", *הארץ*, ספרות ותרבות, 17.4.1987; אלי שביד, "כלב חוצות ואדם", בתוך: *שלוש אשמורות בספרות העברית*, עם עובד, תל אביב, תשכ"ז, 1967, עמ' 50-61.
37. שם, שם.
38. ש. י. עגנון, *תמול שלשום*, כל סיפוריו של שמואל יוסף עגנון, שוקן, ירושלים, תש"ז, 1947, עמ' 606-607.
39. ראו לעניין זה, בהקשר של התייעוד ההיסטורי: ישראל ברטל, "ייעוץ ישן וייעוץ חדש" – הדימוי והמציאות, *קתדרה*, 2, תשל"ז, עמ' 3-19; מרגלית שילה, *נסיכה או שבויה, החוויה הנשית של היישוב הישן בירושלים*, 1840-1914, הוצאת הספרים של אוניברסיטת חיפה, חיפה, 2001; גור אלרואי, *אימיגרנטים*, יד יצחק בן-צבי, ירושלים, תשס"ד. פרטים נוספים לעניין זה בהערות בפרק זה, להלן.

45. תמר הס, הערה 42 לעיל, עמ' 7.
46. עבור מירון זהו חלק מקורפוס שאותו כינה "אותה ספרייה מתה, שהעמיסו הוצאות הספרים של תנועת העבודה על מדפינו." דן מירון, הערה 41 לעיל, עמ' 249. מצוטט אצל הס, הערה 42 לעיל, עמ' 6.
47. תמר הס, הערה 42 לעיל.
48. נילי סדן-לובנשטיין, *סיפורת שנות העשרים בארץ-ישראל*, ספרית פועלים, תל אביב, תשנ"א, 1991.
49. ראו לעניין זה גם ביחידת המבוא של הספר, לעיל.
50. השוו: תמר הס, *כלום תשאל מהו שיעור-קומה של מרבד: דימויים של נשיות בקובץ קהילתנו וברומן "מים ולילות"*, עבודת גמר לקבלת תואר מוסמך, האוניברסיטה העברית בירושלים, 1995; הנ"ל, "צריך לגשק לה, דיון פמיניסטי ב'שכול וכישלון' ל. ח.

על מקומה של האישה בעלייה הראשונה (1882-1903), *יהדות זמננו*, כרך 10, תשנ"ה, עמ' 121-147.
57. ראו: יפה ברלוביץ, "הסופרות בנות העלייה הראשונה", אחרית דבר לספרה *סיפורי נשים בנות העלייה הראשונה*, תרמ"ל, 1984, עמ' 187-195; הנ"ל, *להמציא ארץ להמציא עם*, הקיבוץ המאוחד, תל אביב, תשנ"ו, 1996, עמ' 54-57.
58. דוגמאות כולטות בסיפורים: "זמירה" ו"המורה החדשה".

40. ראו: ש. בלום, *האישה כתנועת העבודה בתקופת העלייה השנייה*, עבודת גמר, תל אביב, 1980; דבורה ברנשטיין, *אישה בארץ-ישראל: השאיפה לשיוויון בתקופת היישוב*, הקיבוץ המאוחד, תל אביב, 1987; ד. יוראלי, "תנועת הפועלות בארץ-ישראל מראשיתה עד 1927", *קתדרה*, 32, תמוז תשמ"ד, עמ' 109-140; ד. יוראלי וד. ברנשטיין, "הפועלות בעלייה השנייה", בתוך י. ברטל (עורך), *העלייה השנייה, מחקרים*, הוצאת יד בן-צבי, ירושלים, 1997, עמ' 294-306; גילת גופר, "האלמנט היותר מתאים לתפקיד של איכרות ופועלות חקלאיות: נשיות ציונית במושבות בתקופת העלייה השנייה", *ישראל*, כתב עת לחקר הציונות ומדינת ישראל, אוניברסיטת תל אביב, גיליון מס' 5, אביב, תשס"ד, 2004, עמ' 123-150; ניצה דרויאן, *חלוצי העלייה מתימן: פרקים בהתיישבותם, תרמ"ב-תרע"ד, 1881-1914*, מרכז זלמן שז"ר, ירושלים, תשמ"ב, 1982; הנ"ל, *צמיחתה והתפתחותה של העדה התימנית בארץ-ישראל בשנים 1881-1914*, אוניברסיטת בר-אילן, תש"ם; הנ"ל, *באין מרבד קסמים: עולי תימן בארץ-ישראל, תרמ"ב-תרע"ד, 1881-1914*, מכון בן-צבי, ירושלים, 1982; מרגלית שילה, "חזות הפועלות בכינרת, 1911-1917, כפתרון לבעיית הפועלות בעלייה השנייה", *קתדרה*, 14, 1980, עמ' 81-112; הנ"ל, "האישה העבריה החדשה פנים רבות לה: השומרת כמקרה מבחן", *ביקורת ופרשנות*, 34, תש"ס, עמ' 7-17.
41. גרשון שקד, *הסיפורת העברית, 1880-1980*, כרך ב', בארץ ובתפוצה, כתר והקיבוץ המאוחד, תל אביב, תשמ"ג, 1983, עמ' 15-154; דן מירון, *אמהות מייסדות, אחיות חורגות*, הקיבוץ המאוחד, תל אביב, 1991.
42. תמר הס, *כתבים אוטוביוגרפיים מאת נשים בנות העלייה השנייה*, חיבור לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, האוניברסיטה העברית בירושלים, 2003.
43. בקורפוס הזה כוללת הס, בין היתר, את הטקסטים הבאים: אורי ז., *פרקי זיכרונות*, תשכ"ו, 1966, סטנסיל, אין ציון הוצאה ומקום; ד. ארליך, *דבש מסלע*, הוצאת המשפחה, תל אביב, אין ציון תאריך; ר. י. בן-צבי, *אנו עולים, פרקי חיים*, עם עובד, תשי"ט; ד. דיין, *אספר*, עם עובד, תל אביב, תשי"ב, ח. כצלנסון-נשר, *אח ואחות*, עם עובד, תל אביב, 1978; ש. לישנסקי, *מצודו זיכרונותי*, דפוס מרכז, ירושלים, תש"ב; ש.

בצד הרעיון הרומנטי-כלשהו של קיבוץ אחים נדחים, היה אחד המניעים החשובים לפעולה זו הבאת יסודות פרולטרניים 'אמיתיים', הרגילים לעבוד בתנאים הדומים לתנאיה של הארץ", הערה 3 לעיל, עמ' 16. וראו גם: ניצה דרויאן, *כאין מרבד קסמים, עולי תימן בארץ-ישראל*, מכון בן-צבי, ירושלים, תשמ"ב, 1982.
65. יצחק שמי ויעקב חורגיץ, הסופרים "הילידים" מתקופת העלייה השנייה, כתבו לא מעט על יהודים "ספרדים", אבל לא על "תימנים". אגב, האינדיפרנטיות של סופרי העלייה השנייה לעולים מתימן בולטת גם על רקע העניין שגילו בהם הסופרים בני העלייה השלישית. כוונתי, בראש ובראשונה, לח. הזו (*היושבת כננים*) ולישראל זרחי (*כפר השילוח*).

בן עזר, *מולדת הגעגועים המנוגדים: הערבי בספרות העברית: מבחר סיפורים*, זמורה-ביתן, תל אביב, 1992, עמ' 7-56. יוצא מן הכלל בהקשר זה ולא רק בו א. אריאלי אורלוף, במיוחד בסיפורו הגדול "ישימון".
71. ראו: גרשון שקד, בתת-פרק על משה סמילנסקי ונחמה פוחצ'בסקי: *הסיפורת העברית*, כרך ב', כתר והקיבוץ המאוחד, תל אביב, תשמ"ג, 1983, עמ' 44-55; עידו בסוק, *בצל פרדסים על אדמה מצורעת: על יצירתם הספרותית והפובליציסטית של משה סמילנסקי ואורי צבי גרינברג*, הקיבוץ המאוחד, תל אביב, 1996, עמ' 9-54; Yaron Peleg, *Reinterpreting the East: Orientalism in Hebrew Literature, 1880-1930*, Doctoral Dissertation, Brandeis University, 2000.